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[Clausen (Olufskjær).] 
løbene,'" og hvilke betingelser der skal op- 
fyldes af de enkelte for at få andel i rejse- 
understøttelsen. 

Landbrugsministeren (Smørum): Den 
form, det ærede medlem har givet sit spørgs- 
mål, leder nærmest tanken hen på, at der 
skulle være tale om, at jeg havde foreslået 
en bevilling på et nyt område. Men sådan 
er det ikke; det fremgik også af det ærede 
medlems udtalelser, at han var ganske klar 
herover. Der er her tale om en bevilling, der 
har været at finde på landbrugsministeriets 
budgetforslag under de skiftende regeringer 
lige siden 1906. På grund af de vanskelige 
transportforhold under den anden verdens- 
krig udgik denne bevilling i krigsårene, men 
den blev i 1946 påny optaget efter forslag 
af den daværende landbrugsminister, det 
ærede medlem hr. Erik Eriksen, og siden 
har bevillingen været opretholdt. Der er 
altså her tale om en bevilling, som de skif- 
tende landbrugsministre lige siden 1906 må 
have fundet at det var af betydning at råde 
over. Jeg må derfor gå ud fra, at de har haft 
den samme opfattelse, som jeg har, nemlig 
at der her er tale om eIÎ bevilling, som man 
må regne med gør nytte. 

Udgifterne i henhold til denne bevilling 
afholdes til de såkaldte husmandsrejser, 
d. v. s. rejser, der organiseres af husmands- 
foreningerne for at give foreningernes med- 
lemmer adgang til at se veldrevne husmands- 
brug i andre egne af landet. Vel er der sket 
en betydelig udvikling bl. a. indenfor land- 
brugets oplysningsvirksomhed siden 1906, 
men jeg tror vedblivende, det er sådan, at 
der ikke er nogen bedre form for oplysnings- 
virksomhed, når det drejer sig om landbrugs- 
forhold, end at komme ud og selv få lejlig- 
hed til at se veldrevne brug, få lejlighed til at 
stille spørgsmål vedrørende husdyrenes pas- 
ning, ejendommens driftsplan o. s. v. Det er 
netop denne tanke, man har bygget på ved 
de demonstrationsbrug for kvæg, svin og 
fjerkræ, der er blevet oprettet ved hjælp af 
Marshallmidler, og som, hvad der vist er 
almindelig enighed om, har været genstand 
for meget stor interesse fra landbrugernes 
side. 

På den anden side kan det ikke nægtes, 
at der, som jeg allerede har nævnt, er sket 
en betydelig udvikling indenfor det land- 

økonomiske oplysningsarbejde i de senere 
år, så at husmandsrejserne ikke nu har den 
samme betydning, som de tidligere har haft. 
Jeg har imidlertid fundet, at det stadigvæk 
er velbegrundet at have denne bevilling på 
landbrugsministeriets budgetforslag, men 
såfremt finansudvalget i forbindelse med 
gennemgangen af finanslovforslaget skulle 
ønske at tale med mig om bevillingen, er jeg 
naturligvis rede til at tage en sådan for- 
handling. 

Clausen (Olufslijær): Jeg takker for den 
højtærede ministers svar. De oplysninger, 
ministeren gav vedrørende bevillingen og 
dens administration, synes jeg ikke begrun- 
der en fortsat opretholdelse af ordningen 
med disse understøttelser til husmands- 
rejser. Jeg vil derfor gerne stille dette til- 
lægsspørgsmål: Hvis støtten til husmands- 
rejser opretholdes, mener den højtærede 
minister da ikke, at andre samfundsgrup- 
per med lige så god ret kan søge staten om 
tilskud til rejser? 

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg me- 
ner ikke, det tilkommer mig her at tage 
stilling til, på hvilken måde staten skal 
støtte oplysningsarbejdet for andre grupper 
af befolkningen. Det sker jo på mangfoldige 
områder. Jeg har begrundet mit syn på den 
her omtalte bevilling og har sagt, at hvis 
finansudvalget ønsker at tale med mig om 
den, er jeg parat til det. Mere har jeg ikke 
at sige herom. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Paabøl til boligministeren: 
홢Er ministeren i anledning af, at be- 

villingsbeløbene i henhold til boligstøtte- 
lovens kapitel V A er opbrugt ikke alene 
for indeværende finansår, men også for 
næste finansår, villig til at stille forslag 
om, at en del af de til sociale boligsel- 
skaber reserverede beløb overføres til 
byggeriet efter kapitel V A?" 

Paabøl: Boligbyggeriet har i efterkrigs- 
årene ved sit omfang og sine finansierings- 
former i stigende grad været en kilde til 
inflation, med sortbørslønninger og sort- 
børspriser, der fra boligbyggeriet har bredt 
sig til erhvervsbyggeriet og andre former for 


